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 بررسی پیامدهای جامعه شناسی و روانشناسی اپیدمی ویروس در سطح جامعه 
در گفت وگوی »شهروند« با کارشناسان

اصغر مهاجری جامعه شناس است. او  در گفت وگو با »شهروند« از پیامدهای اجتماعی 
اپیدمی بیماری در کشور می گوید، از کارکردهایی که می توان از این فضا استخراج کرد و 
درس هایی که رویدادی اینچنینی می تواند به جامعه بدهد. مهاجری معتقد است از دو 
زاویه می توان به این پدیده شیوع نگریست؛ یکی راهکارها مانیتورکردن این پدیده و دیگری 
پیامدهای اجتماعی آن است. نکته ظریف و بسیار مهم این است که میزان تاب آوری جوامع در 
ارتباط با حوادث فورس ماژور و اتفاقات اینچنینی که به تعبیر عامیانه ناگهانی و غافلگیرکننده 
رخ می دهد، هم در سطح ساختاری و فرهنگی و هم مهارت های فردی بسیار پایین است. 
فرض را بر این بگیریم که امروز ویروس کرونا در کشور اپیدمی شده است، فردا اتفاقی دیگر 
می افتد و روزهای دیگر ممکن است آبستن فورس های دیگر باشد، مجموعه ساختارهای 
جامعه و نظام فرهنگی ما در کنار قابلیت های فردی و روان شناختی ما در مواجهه با این 
پیشامدها تاب آوری بسیار پایینی دارد. به عبارتی ما به ساختارها فکر و نظام فرهنگی خوبی را 
برای مواجهه با این بحران ها طراحی نکرده ایم.همین امر باعث می شود که آموزش های فردی 
و جامعه پذیری مناسب را برای افزایش قابلیت های فردی و جمعی نداشته باشیم. پس زمانی 
که با مشکلات مواجه می شویم، نه آنها را پیش بینی کرده ایم که پیشگیری کنیم و نه تاب ابتلا و 
درگیری مستقیم با موضوع را داریم. مهاجری با این توضیحات ادامه می دهد: »پس در بحبوحه 
ماجرا نمی توانیم تعادل پیدا کنیم تا با تعامل در مسیر پیش رو به تکامل برسیم.« به نظر 
می رسد با توجه به حوادثی که در حوزه های اجتماعی و اقتصادی و به ویژه حوادث طبیعی که در 
چند سال اخیر رخ داده است، مسئولان باید چاره ای بنیادین کنند و به کمک اصحاب دانش و 
اندیشه، سطح تاب آوری جامعه را در همه ساختارها بالاببرند. همان طور که این جامعه شناس 
به اهمیت این موضوع اشاره می کند: »اگر قرار است ما هزینه های زیادی بابت این پدیده های 
ناگهانی بپردازیم، حداقل سود سرشاری برای ما داشته باشد که همان عبرت و تجربه از این 
موقعیت هاست. باید توجه داشته باشیم که فقط شاهراهی مطمئن و محکم برای مواجهه 
با این پیشامدها وجود دارد که همان بالا بردن میزان تاب آوری کالبدی و اجتماعی در سطوح 

مختلف است.«

در هر بحرانی نباید نقطه سرخط بشویم و همه چیز را از اول شروع کنیم
حوادث طبیعی هم مثل اپیدمی بیماری در جامعه است که به یکباره اتفاق می افتد و 
هزینه های زیادی برای پاسخگویی به بحران به جامعه تحمیل می کند. مهاجری می گوید: 
»روندی که در جامعه ما دیده می شود، متاسفانه این است که با تمام شدن یک اتفاق دوباره 
به نقطه سرخط می رویم و هیچ تلاش و چشم انداز تاکتیکی برای افزایش تاب آوری برای 

پیشگیری به شکل کاربردی و عملیاتی دیده نمی شود، حتی بعضی مواقع خبرهای ناخوش 
هم به گوش می رسد. مثلا اوایل سال سیلی گسترده بیشتر استان ها را تحت تأثیر قرار داد 
و یکسری پروژه ها برای اصلاح زیرساخت ها صورت گرفت که بخشی از آن در سیل ماه های 
اخیر از دست رفت؛ این یعنی هدر رفت انرژی و هزینه.«این شکاف اجتماعی موضوعی است 
که به گفته مهاجری عزم جدی مدیران و تصمیم گیرندگان را می طلبد که بنشینند، برنامه ریزی 
اصولی انجام دهند، در کارشان به ایمان و باور برسند، سطح تاب آوری در هر حوزه ای را تعریف 
کنند و حتی اگر قرار بر این باشد که هزینه بسیاری هم برای این کار اختصاص دهند، صدها 
برابر آن سود است.ما در جامعه زمان مواجهه با این پدیده های ناگهانی، دست وپایمان را 
گم می کنیم، نمی دانیم چگونه باید عمل کنیم و رعایت نمی کنیم؛ الگوهای رفتاری و فرهنگی 
مناسب نداریم و تکلیف خودمان را هم نمی دانیم که باید چه کاری بکنیم. قرنطینه بکنیم یا 
نکنیم؟ سیستم های بهداشتی و اقتصادی ما هم جوابگوی این موقعیت سخت نیست. 
این مدرس دانشگاه به مواجهه نادرست با موقعیت های ناگهانی از طرف مردم و مسئولان 
اشاره می کند و می گوید: »می توان این اوضاع را با تدبیر تحت کنترل قرار داد. پیشنهاد شفاف 
من به عنوان جامعه شناس این است که با آسیب شناسی که از این شرایط انجام می دهیم، 
بار دیگر جامعه را از منظر تاب آوری کالبدشکافی کنیم و طراحی بلندمدت بسیار دقیقی انجام 
دهیم که در این موضوع، بحث بسیار گسترده است، هم به لحاظ نظام معیاری و ارزشی و هم 

به لحاظ قابلیت ها و مهارت هایی که باید یاد بگیریم.«

تحکیم روابط اجتماعی با اپیدمی یک ویروس
در هر حال نکته دیگری که مهاجری در این موضوع به آن تاکیدمی کند به کارکردهای 
اجتماعی این پیامدها برمی گردد: »زمانی که مردم و جامعه و ساختار سیاسی با این شرایط 
نگران کننده اپیدمی بیماری و اضطرار مواجه می شود، برخی از ریسمان های کهنه و فرسوده 
در حوزه انسجام اجتماعی بازتعرریف و انسجام اجتماعی لازم در مناسبات اجتماعی و رفتاری 
ما بازسازی می شود که  نکته ای مثبت است که می توان به عنوان ایجاد فرصت در سپهر روانی 
یک جامعه به آن نگاه کرد که عواطف در آن پالایش پیدا می کنند. مردم به همدیگر گرایش های 
مثبت پیدا کنند و وجدان جمعی می تواند برخی از هنجارهای ازدست رفته را بازتعریف کند. 
مردم می توانند در چارچوب های پالایش و تطهیرشده روابط و انسجام خود را بالا ببرند و بخشی 

از ناهنجاری های اجتماعی را ترمیم کنند.« 
شرایط بحرانی از طرفی می تواند به افراد جامعه این فرصت را بدهد که از نظر ذهنی باورها و 
عادات رفتاری خود را بازاندیشی کنند و تجدیدنظری در رفتارهای اجتماعی خود داشته باشند. 

 ] راضیه زرگری[   روزهای آخر اسفند امسال اصلا شبیه به سال های پیش نیست؛ امسال خبری از خیابان های شلوغ و رفت وآمدهای باعجله برای تمام کردن 
کارهای نیمه تمام سال 98 و پهن کردن بساط عید نوروز، هفت سین، مسافرت و دیدوبازدید نیست. هفته های آخر اسفند 98 بیشتر مردم خانه نشین هستند تا 
سلامت بمانند. ویروس ناخوانده چینی اسفند امسال مان را خراب کرده است. اپیدمی بیماری ناشی از کویید 19 یا همان کرونا نه تنها ایران بلکه بیش از 50کشور جهان 
را متأثر کرده و جوامع بسیاری را از نظر روانی و اجتماعی تحت تاثیر قرار داده است. ترس ، نگرانی، ناراحتی و غم از علایم طبیعی و روانی این وضعیت است که اگر کنترل 
نشود، می تواند در روان جامعه اثر منفی بگذارد. از پیامدهای مثبت و منفی اجتماعی شرایط فعلی هم نمی توان بی تفاوت عبور کرد. مردم این روزها انگار با هم صمیمی تر 
شده اند؛ با اینکه کمتر در سطح شهر و فضای جمعی هستند، اما در فضای مجازی نوعی همبستگی اجتماعی برای پیروزشدن بر این ویروس دیده می شود. چالش 
خنده برای امید دادن به جامعه راه افتاده است و همه با هم تلاش دارند این روزهای سخت باسرعت سپری شود. در صفحه آموزش امروز به بررسی جامعه شناسی و 

روانشناسی شرایط فعلی کشور پرداخته ایم که بی ارتباط با مباحث ترویجی و آموزشی نیست.

ترمیم ناهنجاری های اجتماعی با 
پالایش عواطف  جامعه

زمانی که مردم، جامعه 
و ساختار سیاسی با 

این شرایط نگران کننده 
اپیدمی بیماری و اضطرار 

مواجه می شوند، برخی 
از ریسمان های کهنه و 

فرسوده در حوزه انسجام 
اجتماعی بازتعریف و 

انسجام اجتماعی لازم 
در مناسبات اجتماعی و 

رفتاری ما بازسازی می شود 
که نکته ای مثبت است 

که می توان به عنوان ایجاد 
فرصتی در سپهر روانی یک 

جامعه به آن نگاه کرد که 
عواطف در آن پالایش پیدا 

کنند. مردم به همدیگر 
گرایش های مثبت پیدا 

می کنند و وجدان جمعی 
می تواند برخی از هنجارهای 

ازدست  رفته را بازتعریف 
کند. مردم می توانند در 

چارچوب های پالایش و 
تطهیرشده، روابط و انسجام 

خود را بالا ببرند و بخشی از 
ناهنجاری های اجتماعی را 

ترمیم کنند 

مهاجری معتقد است حسن این شرایط بازتعریف شدن رفتارها و ارتباطات اجتماعی برای 
تصمیم گیرندگان و مدیران سازمان ها و نهادها این است که بتوانند پایش مثبتی بر شرایط 
داشته باشند و آنها هم درصدد تحکیم همبستگی اجتماعی گام موثر و مستمر بردارند؛ نه 

اینکه به قول معروف تا آب ها از آسیب افتاد، همه چیز به فراموشی سپرده شود.

چگونه از یک اتفاق  برای آینده تجربه کسب کنیم
اپیدمی بیماری هزینه های زیادی برای جامعه ما داشته است؛ از هزینه های روانی و استرس زا 
تا هزینه های درمانی. با این حال می توان به کارکردهای نهان و آشکار اجتماعی اش هم اندیشید، 
البته اگر مسئولان قدر این موقعیت را بدانند و در حفظ آن کوشاباشند. این جامعه  شناس 
می گوید نکته ظریفی در مفاهیم تاب آوری جامعه و کارکرد استحکام همبستگی اجتماعی در 
حوزه این اپیدمی بیماری نهفته است؛ اینکه ما بتوانیم تعهد اجتماعی نسبت به وقایع داشته 
باشیم و با تدبیرهای مناسب چالش را تبدیل به فرصت کنیم و بتوانیم از درسی که می آموزیم 
سرمایه و انباشتی برای اتفاق های بعدی ذخیره کنیم. درست است که این اتفاق پیامدهای 
منفی زیادی داشته است، اما باید در کنارش پیامدهای مثبت را هم در نظر بگیریم تا بتوانیم 
ضرر و زیان را جبران کنیم.برخی از صاحب نظران می گویند حافظه تاریخی مردم ما تا حدودی 
فراموشکار است و به همین دلیل از تجربه های چالش برانگیز به اندازه کافی درس نمی گیریم؛ 
مهاجری اما معتقداست این شکاف به مسئولان برمی گردد و آنها باید با برنامه ریزی از تهدیدها 
فرصت بسازند. در حال حاضر آن چیزی که جامعه ما در بحث افزایش تاب آوری و کارکرد اجتماعی 
این پدیده به آن نیاز دارد، این است که سرمایه اجتماعی خود را ترمیم یا تقویت کند؛ اعتماد، 
پویایی و شفافیت اجتماعی در این بستر می تواند بهتر شود، همان طور که مقام رهبری در 
تقدیر از جامعه پزشکی تاکید کردند اعتماد مردم به آنها در این شرایط بهتر شده است. با این 

حال، هنر در نگه داشتن این سرمایه اجتماعی است که نباید از دست برود.

واقع بین باشیم و موارد بهداشتی را رعایت کنیم
اثرات روانی به مراتب بدتر از شایعه های ویروس نوپدید می تواند باشد؛ بسیاری از افراد 
با افکار منفی و ناامیدانه طوری به هم ریخته اند که در زندگی روزمره شان تأثیر منفی گذاشته؛ 
اضطراب در شرایط فعلی جامعه ما امری طبیعی است، اما در این میان عده ای با اخبار منفی و 
شایعه پراکنی روان جامعه را بیش ازحد متشنج می کنند. در حالی که در شرایط فعلی هم زندگی 
ادامه دارد و قرار نیست چیزی مختل شود. مصطفی تبریزی، روانشناس اجتماعی است. او در 
گفت وگو با »شهروند« می گوید ناملایمات زیادی در زندگی مردم پیش می آید، نباید بگذاریم 
این ویروس و افکار منفی پیرامون آن بیش ازحد جامعه را تحت تأثیر قرار دهد. کافی است با 
میزان تصادفات جاده ای  و کشته های چند 10 هزار نفری در هر سال و این بیماری که تازه ایجاد 
شده است، مقایسه ای داشته باشیم. تلفات جاده ای حتی اصلا با مبتلایان به این بیماری 
هم قابل قیاس نیست. همان طور که برای هر فرد احتمال تصادف و آسیب دیدن در جاده 
و خیابان بسیار ناچیز است، مسأله مبتلاشدن و مرگ ومیر ناشی از این بیماری هم بسیار 
نامحتمل و ناچیز است. اقدامات بهداشتی و توصیه های پیشگیرانه در این مورد امید جامعه 

را افزایش می دهد. 

استرس بیش ازحد، مقاومت بدن نسبت به میکروب و ویروس را پایین می آورد
 همه ما در هفته های اخیر نوعی نگرانی و هراس از ابتلا به بیماری برای خود یا نزدیکان مان را 
تجربه کرده ایم؛ این روانشناس معتقداست باید تکنیک های کنترل اضطراب در وجودمان را 
یادبگیریم و با نگاهی واقع بینانه هر چیزی را که از نظر روانی اذیت مان می کند، از ذهن دور کنیم، 
ضمن اینکه اقدامات پیشگیرانه را جدی بگیریم. وقتی ما اضطراب و نگرانی بیش ازحد داریم، 
بدن مان هورمون هایی ترشح می کند که میزان مقاومت بدنی مان را نسبت به ویروس ها 
و باکتری ها کاهش می دهد؛ تبریزی با این توضیحات ادامه می دهد: »هرچقدر شادتر و 
توانمندتر و قوی تر باشیم، در مقابل این ویروس مقاوم تر خواهیم بود، پس بهتر است در کنار 

اصول بهداشتی و مراقبت، اوقات شادی برای خودمان بسازیم.«

اضطراب فراگیر به درمان کارشناسی نیاز دارد
به گفته این روانشناس اگر فرد حالت های اضطراب و پریشانی اش از حد نرمال بیشتر 
شود، یعنی اضطراب فراگیر داشته باشد که قادر به کنترل آن نباشد، می تواند از کمک 
روانشناس بهره ببرد و با همراهی کارشناس و پزشک تکنیک های تمرکز ذهنی را انجام دهد. 
یک راهکار برای تمام موقعیت های زندگی این افراد می تواند موثر باشد. اما به طور کلی مردم 
باید سعی کنند از اخبار منفی و شایعه دور باشند و بدانند اگر از خودشان مراقبت کنند، 
مشکلی پیش نخواهد آمد. از نظر پزشکی هم زنجیره ابتلا بین افراد به مرور با شدت کمتر و 
علایم سبک تر است و این یعنی خیلی از ما ممکن است ویروس وارد بدن مان شود، اما حتی 

خودمان متوجه نشویم و بعد از گذراندن دوره بیماری بدون علایم شدید تمام شود.
افراد سعی کنند سرگرمی های شاد در خانه برای خود فراهم کنند؛ در مواقع عادی شاید همه 
آرزو داشتند چند روزی در خانه بمانند و به کارهای عقب افتاده خود برسند. تبریزی با 
عنوان کردن این موارد می گوید: »حالا هم مردم باید به خودشان بگویند این بهترین فرصت 
و  سرگرم شدن  خانه تکانی،  قدیمی،  آلبوم های  دیدن  شخصی،  کارهای  انجام  برای 
استراحت کردن در خانه است. اپیدمی ویروسی نخستین بیماری نیست و آخری هم نخواهد 
بود. باید سعی کنیم افکار مثبت را جایگزین افکار منفی کنیم و مهم تر از همه واقع بین باشیم و 
با رعایت نکات بهداشتی این دوره را پشت سربگذاریم.« این متخصص می گوید: »باید اندیشه 
را متمرکزکنیم به چیزی که می تواند مفید باشد و به خودمان بگوییم من به عنوان یک عضو 
جامعه چه نقشی می توانم در این شرایط داشته باشم.«ما عادت داریم با هر موضوع یا رویداد 
اجتماعی، سیاسی یا اقتصادی شوخی کنیم و از آن جوک بسازیم. بعضی از افراد این کار را درست 
نمی دانند و می گویند با هر چیزی نباید شوخی کرد؛   نظر این روانشناس این است که در 
شوخی کردن باید حد و اندازه را رعایت و طرف مقابل و شرایط او را درک کنیم.  طنز و شوخی 
می تواند به تعدیل فضا کمک کند و خنده فضای اضطراب را می شکند، باید سعی کنیم با 

شوخی های بجا با همدیگر بخندیم. 

   لزوم رسیدن به جامعه تاب آور با درس گرفتن از موقعیت های اضطراری
   استرس فراگیر می تواند ایمنی بدن را پایین بیاورد و احتمال ابتلا به بیماری را افزایش دهد

باشگاه خبرنگاران جوان


